Уголовное дело №1-48/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 26 февраля 2019 года 

Грязинский городской суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственного обвинителя Иванова С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Дедяевой И.А., 

при секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение требований Федерального закона РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 03.08.2018) без соответствующего на то разрешения, предусмотренного "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", утвержденными Постановлением Правительства от 21.07.1998 №814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями по состоянию на 03.08.2018), умышлено, осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период с 01.08.2007 года по 03.08.2018 года в 

<

адрес> незаконно хранил: в нише кухонного уголка, находящегося в коридоре указанного выше дома, один патрон пригодный для стрельбы, калибра 5,6 мм, являющийся спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения, заводского изготовления, предназначенный для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия бокового боя калибра 5,6 мм, каковыми являются винтовка ТОЗ-8, карабины ТОЗ-16, ТОЗ-17, пистолет системы ФИО2 и т.д. и относящийся к категории боеприпасов к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию; в нише дивана, расположенного в комнате указанного выше дома три патрона являющиеся пригодными для стрельбы, винтовочными патронами калибра 7,62 мм, заводского изготовления, к магазинным, самозарядным винтовкам, карабинам, станковым, ручным, танковым и авиационным пулеметам, относящимися к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию; в нише кухонного уголка, находящегося в коридоре указанного выше дома, обрез ружья, являющийся пригодным для стрельбы, обрезом одноствольного гладкоствольного куркового ружья модели «ИжК», 16 калибра, с самодельным нарезным вставным стволиком под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия.

Указанные выше боеприпасы, огнестрельное оружие, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно хранил до момента их изъятия сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району, т.е. до 03.08.2018. 

03.08.2018 года в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> сотрудниками полиции ОМВД России по Грязинскому району были обнаружены и изъяты указанные выше боеприпасы, огнестрельное оружие.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Дедяева И.А. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Иванов С.В. не возражал против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая то, что наказание за инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, не судим, привлекался к административной ответственности в сфере безопасности дорожного движения, на учете врача нарколога и психиатра в ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит, на лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился, по месту жительства администрацией и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом изложенного, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания ФИО1 путем назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы, в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения его категории с преступления средней тяжести на преступление небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание виде двух лет ограничения свободы.

Установить ФИО1 в период отбывания наказания ограничения: не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования - Грязинского муниципального района Липецкой области. 

Возложить на ФИО1 обязанность: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оружие и боеприпасы, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Фатеев